
Página 1/2 

 
Edição 004/2019 – 24 a 30/01/2019 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco convoca os Senhores Vereadores para um período de Reuniões 

Extraordinárias a partir do dia 25 do corrente, às 15 horas, para a apreciação do Projeto de Lei nº 77/2018, que “Altera a 

Lei Municipal 680/90 que autorizou o Município a firmar transacão imobiliária com a Comunidade Paroquial e dá outras 

providências”, apresentação e apreciação do Projeto de Resolução nº 001/2019, que “Altera a Resolução nº 04/2018 que 

dispõe sobre a criação de programas no âmbito da Câmara Municipal de Ouro Branco e dá outras ”,  Projeto de Lei nº 001/2019, 

que “Dispões sobre a necessidade de promover o acesso a informação para os deficientes visuais, através da utilização de  

audiodescrição de imagens”, Projeto de Lei nº 002/2019, que “ Altera a Lei nº 2.301/2018 que dispõe sobre a reestruturação 

do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimento do Poder Legislativo Municipal de Ouro Branco e dá outras providências”. Ouro Branco, 

22 de janeiro de 2019. Leandro Marcelo Souza - Presidente da Câmara Municipal  
 

 

 
https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/atividade-legislativa/sessoes-plenarias/atas 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA 

*** Período de recesso parlamentar. As reuniões ordinárias retornarão em 05/02/2019 
 

 
 

 

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/legislacao/portarias 
 

PORTARIA nº 030/2019 - AUTORIZA VIAGEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - O Presidente da Câmara Municipal de 

Ouro Branco/MG, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Art.1º - Fica autorizado os servidores Welson 

Gonçalves Miranda, ALuana de Cássia Parreiras, Marliane Silva Miranda de Azevedo e Cleber Luis de Oliveira, 

a participarem do Curso de Formação de Pregoeiros e Equipe de Apoio, que se realizará em Belo Horizonte/MG. 

Art.2º - A viagem de que cogita esta Portaria será nos dias 30 e 31 de janeiro de 2019, não havendo diárias a serem 

pagas ou reembolso de transporte, somente reembolso de alimentação, conforme preceitua a Resolução nº 13/2015. 

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ouro 

Branco/MG, 21 de janeiro de 2019. Leandro Marcelo Souza - Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco 

 
PORTARIA Nº 031/2019 - REVOGA-SE A PORTARIA 029/2019. O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 

Branco, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 41, inciso IV da LOM, baixa a seguinte Portaria: 

Art. 1º Torna-se sem efeito a PORTARIA 029/2019, a qual nomeou a Sra. Gabriela Beatriz Vieira para o cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar II, símbolo de vencimento SVMD-08. Art. 2º Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ouro Branco, 23 de janeiro de 2019. Leandro Marcelo 

Souza - Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco  

  

 
 
 

 
https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/licitacoes 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO UNIVERSAL Nº 001/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2019 
OBJETO: Credenciamento e Contratação de Empresas fornecedoras de produtos farmacêuticos e Combustíveis para 

aquisição com desconto de seus produtos por parte dos servidores e vereadores da Câmara Municipal de Ouro Branco, 

com quitação consignada na folha de pagamento, observados os prazos máximos, as especificações técnicas e 

parâmetros mínimos de desempenho e qualidade, conforme descrito no Termo de Referência – ANEXO I deste edital. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, 

regulamentada pelo Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº. 4.705 de 05 de abril de 2005, 

Decreto Municipal nº. 5.303, de 21 de março de 2007, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, do tipo 

UNIVERSAL, no regime de execução direta. DATA PARA ENTREGA DO(S) DOCUMENTO(S) PARA 

CREDENCIAMENTO: A PARTIR DO DIA 14 DE JANEIRO DE 2019, COM INÍCIO ÀS 12:00 HORAS (HORÁRIO DE 

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/atividade-legislativa/sessoes-plenarias/atas
https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/legislacao/portarias


Página 2/2 

BRASÍLIA) COM DATA PREVISTA PARA ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019. LOCAL DA 

REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Câmara Municipal de Ouro Branco, situada na Praça Sagrados Corações nº 200, 

na cidade de Ouro Branco. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na secretaria da Câmara Municipal de Ouro 

Branco, situada na Praça Sagrados Corações nº 200, na cidade de Ouro Branco–MG, mediante apresentação pen-drive 

e no site http://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/ onde poderão retirá-lo, mediante identificação, endereço, número de 

telefone, fac-símile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF. Ouro Branco, 09 de janeiro de 2019 - VICTOR VARTULI CORDEIRO E 

SILVA - Presidente Comissão de Licitação 

 

ADJUDICAÇÃO 
Fica adjudicado o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º CMOB 006/2018 destinado para a locação de 

um imóvel destinado a ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS da frota, dos agentes públicos e servidores do legislativo, 

a favor Do Sr OMAR HILÁRIO VIEIRA, CPF 640.107.086-20, no valor total de R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais) 

fracionados em pagamentos mensais de R$3.000,00 (Três mil reais) mensais. Ouro Branco 14 de Janeiro de 2019. 

Leandro Marcelo Souza - Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco  

 

RATIFICAÇÃO 
Fica ratificada o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º CMOB 006/2018 para contratação do Sr. OMAR 

HILÁRIO VIEIRA, CPF 640.107.086-20, para locação do imóvel situado à Rua João XXIII, 479, centro, Ouro Branco/MG, 
destinado a estacionamento de veículos da frota, dos agentes públicos e servidores do legislativo no valor mensal de 

R$3.000,00 (Três mil reais) mensais e prazo de 12 (doze) meses. Ouro Branco 14 de Janeiro de 2019. Leandro Marcelo 

Souza - Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO 

Praça Sagrados Corações, 200 – Centro 

36.420-000 – Ouro Branco/MG 

Telefone: (31)3741-1225 

 

Presidente: Leandro Marcelo Souza 

 

Assinado Digitalmente pelo: 

Diretor Administrativo 


		2019-01-24T15:10:54-0200
	CLEBER LUIS DE OLIVEIRA:74509918615




